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ABSTRACT

Financial technology has come to stay. Owing to that, the emergence of electronic

business is one of the most profound changes that has revolutionized the process of

buying, selling, and exchange of products and services over the Internet. Given this,

research on electronic banking (e-banking) has attracted several distinguished

stakeholders including bankers, customers, regulators among others. The subtle

issue has been triggered mainly by factors such as high efficiency, improved service

delivery, low transaction cost, less time consumed among others. Though, extant

literature has dwelled much on online banking transactions, particularly, concerning

adoption/acceptance. Notwithstanding, these studies are mostly focused on the

motivating factors that propel customers’ intention to make use of the service.

Similarly, in Sub-Sahara Africa, the literature on this theme regarding the motivating

factors (stimuli) of Fintech adoption continues to receive scholars’ attention,

however, the reverse (constraints) towards the adoption barely exists in the

literature. Against this background, the dissertation sought to fill in the gap by

exploring some socio-economic and perceived online risk factors regarding

customers’ constraints towards e-banking engagement amongst retail banking

enterprises in Ghana. Using a PLS-SEM with 672 valid responses (of bank

customers) from a structured questionnaire, the results revealed that infrastructural

support system (INFTRAST), price of digital devices (PDD), perceived knowledge

gab/digital gap (PKG/DG) are significant socio-economic factors that inhibit the

tendency to engage in e-banking transaction. While avoidance motivation

(AVDMOT), security and privacy concern (SEPCON), Fear of financial loss

(FOFL), and fear of reputation damage (FORD) were significant ‘perceived online

risk’ factors associated with intention to embark on e-banking transaction in Ghana.

The research further obtained qualitative data of 20 respondents through an

interview guide (unstructured instrument) and found that poor Internet connection,

low level of ICT skills, Internet fraud (cyber-crime) were major determining factors

constraining the engagement of e-banking activities in Ghana. The thesis, therefore,

suggests that banks and Fintech players should adopt strategic mechanism that could

profitably influence customers to use their electronic financial services while

limiting the potential rise of the abovementioned constraints/risks. Additionally, the

paper suggest that banks and other stakeholders could collaborate to ensure

sustainable infrastructural development to achieve the objective/purpose of e-

banking transactions in the financial industry. Limitations and future research

directions are discussed.
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ABSTRAKT

Finanční technologie zůstávají zachovány. S ohledem k okolnostem vypuknutí

pandemie Covid-19 je vznik elektronického obchodu jednou z nejhlubších změn,

která způsobila revoluci v procesu nákupu, prodeje a výměny produktů a služeb přes

internet. Důsledkem toho, přilákal výzkum elektronického bankovnictví (e-

bankovnictví) významné stakeholdry, mezi nimi bankéře, zákazníky i jiné

regulátory. Objevily se subtilní otázky způsobené hlavně faktory, jako vysoká

účinnost, lepší poskytování služeb, nízké transakční náklady a mezi jinými i menší

spotřeby času. Nicméně, existující literatura se převážně zabývala transakcemi

online bankovnictví, zejména pokud jde o adopci a akceptaci. Bez ohledu na to, se

tyto studie většinou zaměřují na motivační faktory, které podporují záměr zákazníků

službu využívat. Obdobně, v subsaharské Africe se literatura tohoto tématu, týkající

se motivačních faktorů (stimulů) Fintech adopce, dostává do pozornosti vědců,

avšak v literatuře sotva existuje reverzně (omezení) k adopci. Na tomto pozadí se

disertační práce snažila vyplnit chybějící mezeru zkoumáním některých sociálně-

ekonomických a vnímaných online rizikových faktorů, týkajících se omezení

zákazníků v zapojení do elektronického bankovnictví mezi retailovými bankovními

podniky v Ghaně. Pomocí PLS-SEM s 672 platnými odpověďmi (bankovních

zákazníků) ze strukturovaného dotazníku výsledky odhalily, že systém podpory

infrastruktury (INFTRAST), cena digitálních zařízení (PDD), vnímaná znalostní

mezera / digitální mezera (PKG / DG) jsou významnými socioekonomickými

faktory, které brání tendenci zapojovat se do transakcí elektronického bankovnictví.

Motivace pro vyhýbání se (AVDMOT), obavy o bezpečnost a soukromí (SEPCON),

strach z finanční ztráty (FOFL) a strach z poškození reputace (FORD) byly

významnými faktory „vnímaného online rizika“ spojenými se záměrem zahájit

transakci elektronického bankovnictví v Ghana. Výzkumem byla získána

kvalitativní data od 20 respondentů, a to metodou rozhovoru (nestrukturovaný

nástroj) a bylo odhaleno, že špatné připojení k internetu, nízká úroveň dovedností v

oblasti ICT, internetové podvody (počítačová kriminalita) byly hlavními určujícími

faktory omezujícími zapojení e-bankovních aktivit. v Ghaně. Proto je v těchto tezích

navženo, aby banky a aktéři Fintech přijali strategický mechanismus, který by mohl

se ziskem ovlivnit zákazníky tak, aby mohli využívat jejich elektronické finanční

služby, a zároveń zamezit potenciální nárůst výše uvedených omezení / rizik. Dále

je v tezích navrženo, že banky a další zúčastněné strany by mohly spolupracovat na

zajištění udržitelného rozvoje infrastruktury za účelem dosažení cíle / záměru

transakcí elektronického bankovnictví ve finančním odvětví. Jsou diskutována

omezení a směry budoucího výzkumu.
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1 INTRODUCTION

1.1 Research background

The emergence of electronic business/transaction is one of the most profound

changes that has revolutionized the process of buying, selling, and exchanging

products and services over the Internet (Dauda & Lee, 2015; Kaur & Arora, 2020;

Yasin, Liébana-Cabanillas, Porcu, & Kayed, 2020). This is famously called e-

commerce (electronic commerce). In light of this, online banking transactions have

grown at an exponential rate due to the high intensity of competition among banks

and non-banking institutions (Jibril, Kwarteng, Chovancová, & Bode, n.d.; Oertzen

& Odekerken-Schröder, 2019; Rodríguez-Castelán, Ochoa, Lach, & Masaki, 2021;

Tyagi, 2019). This phenomenon in today’s technological era has attracted a growing

interest by scholars and industry players in relation to the effectiveness and

efficiency characterized by service delivery in both production and service-based

organizations (Botchway, Jibril, Oplatková, & Chovancová, 2020; Ernst & Young,

2011).

Owing to the emergence of the COVID-19 pandemic, social distancing practices and

staying at home has changed the interface of business transactions – ranging from

service delivery to consumption. In order words, the COVID-19 pandemic has

disrupted in-person banking operations and increased the physical threat for both

retail bankers and customers (F. Khan, Chowdhury, Haque, Akter, & Ahsan, 2021;

Yamin & Alyoubi, 2020). That is to say, the global market (finance industry)

according to Shahabi, Azar, Razi, & Shams, (2020) have intensified electronic

banking (e-banking) with the purpose to continue routine transactions such as

deposits, payments, purchasing groceries, and shopping of brands among others.

Interestingly, studies related to FinTech showed that the strength of technology

utilization by banks in establishing competitiveness at domestic and international

financial market level is undisputable and it goes on to suggest that the computer-

mediated environment has profound implications in the banking sub-sector in

particular, and it has been widely acknowledged in the literature that customers

increasingly require instant satisfaction through the use of new technologies (see

Burns, 2018; Jibril, Kwarteng, Pilik, Botha, & Osakwe, 2020; Masocha, Chiliya, &

Zindiye, 2011; Salem, Baidoun, & Walsh, 2019). The subtle issue has been triggered

mainly by factors such as high efficiency, improved service delivery, low transaction

cost, less time consumed, 24-hour service non-stop among others (Dauda & Lee,

2015; Garín-Muñoz, López, Pérez-Amaral, Herguera, & Valarezo, 2019). Internet

usage from the perspective of technology acceptance/adoption comprises the desire

and possibility to acquire and use any invented device for maximum benefit to the

user. While technology adoption over the years and till now has been justified by

pioneer scholars (Ajzen, 1991; Venkatesh & Davis, 2000; Venkatesh, Morris, Davis,

& Davis, 2003) and had been echoed in recent works of (Aliyu, Rosmain, & Takala,

2014; Holzmann, Schwarz, & Audretsch, 2020; Lee, 2017; Tarhini, El-Masri, Ali,

& Serrano, 2016). Legris, Ingham, & Collerette, (2003) and Saleem & Higuchi,
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(2014), in their studies, also stressed that some of the external factors (social,

cultural, economic, political, etc.) significantly contribute to the reasons why

developing nations have fallen behind in their quest to develop in the face of

technology. According to them (the authors), these groups of countries (mostly in

the Asian and African regions) have been characterized by a low interest in

innovation/technology adoption, use of outdated technologies with low productivity,

low-quality of product, low level of technical know-how, less investment in


[…]


consequently boost the technological advancement of an economy with aim of

making life easier for its citizens. Moreover, this research, when given the necessary

attention, would be a wake-up call to the regulatory body in addressing the socio-

economic and online risk associated in the banking and e-payments environment.

The finding of this research is designed to safeguard operational resilience, safety,

soundness, and integrity of the entire e-business sphere, particularly, the banking

category while promoting confidence in the use of e-financial services. It is

important to state that the research aimed to help collate relevant information from

bank customers to address key issues from a regulatory perspective (policymakers).

This will help policymakers to anticipate, identify, and mitigate e-banking

constraints bedevilled in the financial industry since FinTech has come to stay. The

government, through the ministry of finance, could ensure improvements in the

security systems and infrastructure of nationally important, banks and other financial

services providers, electronic money issuers, Telcos, deploying experts (staff and

other insiders) in fraud management and mitigation. This will enhance e-business

operators’ capacity to understand, identify, and mitigate potential constraints not
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only to customers, but regulators, security agencies, and the entire national

ecosystem.

7 CONCLUSION, LIMITATION, AND FUTURE RESEARCH

DIRECTION

7.1 Conclusion

The purpose of this dissertation is to Understand Customers’ Constraints Towards

E-banking Engagement Among Retail Banks in Ghana. The study deployed both

deductive-inductive inquiries to establish the study goal(s). In doing so, four (4)

specific goals were set for implementation: (1) To examine the factors impeding the

consumer’s willingness to engage in e-banking transactions in Ghana; (2) To

identify the dimensions of customers’ constraints impeding e-banking constraints

amongst medium-to-large-sized banking firms in Ghana; (3) To assess the

mediating role of ‘avoidance motivation’ between the identified constraints in (1)

and the intention towards e-banking engagement in Ghana; and (4) To determine

the impact/significant of control variable concerning demographic variables of

bank customers (particularly, Gender, Education, and customer’s Internet

experience) on the outcome variable (dependent variable): intention to engage in e-

banking transactions in Ghana. This study drew on three composite theoretical

perspectives underpinning the research, notably, the Technology Threat Avoidance

Theory (TTAT), Diffusion of Innovation DOI) theory, and Unified Theory of

Acceptance and Use of Technology (UTAUT). The researcher adopted a self-

administered structured questionnaire and online survey for the quantitative inquiry,

whereas, unstructured questionnaires through interviews were used to execute the

qualitative part of the study. Data was gathered from customers of selected banks

that met the study criteria (specifically, medium-to-large banking enterprises in

Ghana) and began from January 2020 to September 2020 via randomized and non-

randomized sampling techniques. The results from the quantitative segment using

structural equation modeling (SEM) (Specifically PLS-SEM) with six hundred and

seventy-two (672) valid responses with the help of ADANCO software version

2.2.1, shows that the research constructs; infrastructural support, price of digital

device, perceived knowledge gap (or digital gap), avoidance motivation, security,

and privacy concern, fear of financial loss, and fear of reputation damage are

significant antecedents that influence bank customers to desist from e-banking

engagement in Ghana. Interestingly, one more construct; the perceived financial

charge was insignificant towards the customer’s intent to disembark on e-banking

engagement. Hence, this antecedent satisfied the research sub-objective one (1).

Moving on, the analysis classified the aforementioned factors into two dimensions,

notably, socio-economic constraints and perceived online risks/risks factors, this

segment of the analytical results satisfied sub-objective two (2) of study aims. The

findings further show that the construct; avoidance motivation plays a significant

mediating role between the antecedents and the dependent construct, particularly,
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between (a) perceived knowledge gap/digital divide and Intent; (b) security and

privacy concern and Intent; (c)fear of financial loss and intent; and (d) fear of

reputation damage and intent. These results thereby satisfy the research sub-

objective three (3). The study finally examined/treated the impact of some

demographic characteristics (specifically, Gender, Education, and Internet

experience of respondents). It has emerged that customer’s educational level and

Internet experience accounted for a significant control effect towards the intention

to engage/disengage in e-banking transactions in Ghana, while ‘gender’ does not

determine or have a significant effect on the customer’s intent for the action. This

aspect of the study analysis subsequently satisfied the fourth (4) and last sub-

objective of the thesis. The researcher then suggests that banks and Fintech players

are to adopt a strategic mechanism that could profitably influence customers to use

their electronic financial services while limiting the potential rise of the

abovementioned constraints. Additionally, the study admonished that banks and

government institutions could ensure massive infrastructural development to resolve

the examined constraints to achieve the objective/purpose of e-banking transactions

in the financial industry. Interestingly, and more importantly, this study is the first

of its kind in assessing socio-economic constraints as well as online identity risks,

particularly, in Ghana, where Internet penetration remains low relative to the global

average rate.

7.2 Limitations and future research direction

First, the researcher would like to emphasize that the enumerated constraints used

for the thesis model might not be adequate to represent the entire customer’s

constraints towards e-banking engagement in Ghana. This can be attributed to the

fact that some of the constraint factors considered, respondents have no control over

them. Hence, additional constructs (or other relevant variables) from socio-

economic and perceived online risk perspective which deemed fit to the

abovementioned theme is highly recommended in a future study.

Secondly, this study is limited to one region in the sub-Sahara African regions which

makes the scope geographically limited. Also, since the researcher considered the

banking sub-sector in the financial industry, it may not reflect the general view of

the financial industry in Ghana. Therefore, a comparative study across nations in the

sub-Saharan African region would be welcome to established commonalities of the

identified constraints bedevilled in FinTech so far as e-transaction and e-banking

engagement in a developing economy are concerned.

Last but not the least, the research study largely considered opinions (responses)

from the bank customers without taking into consideration the organizational

perspective. Hence, the study invites interested researchers to consider empirical

views from both customers’ and bankers’ perspectives in a future study since the

current research largely considered opinions from one side (the customers). That is
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to say, future scholars are to consider a study that integrates the perspectives from

both individual and organizational levels.
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