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e Evaluation ofdissertation thesis in relation to the actuality of the topic

Innovative financial technologies and services have captivated consumers around the world
and have becomea natural part of their lives at a relatively fast pace. Opportunities open up,
how to serve and take care of customers more efficiently, how to strengthen their satisfaction,
trust and develop their relations with financial corporations thanksto technologies. The Covid-
19 pandemic has also significantly affected the digital transformation in e - banking. In the
countries most affected by the pandemic, it was Fintech that became the ally of many
entities. We can state that the focus of the dissertation thesis 1s nowadays highly topical and
worthyfor research, for special attention.

e —Characteristics of dissertation thesis and evaluation of dissertation thesis in relation
to accomplishment of specified goals

The dissertation thesis in the range of 145 pages of text and 21 pages of appendices is guite
extensive. It is divided into eight main chapters, including introduction and conelusion, which
are further logically structured. The aims of the thesis, research problems and hypotheses are
based on theoretical knowledge and results of previous studies. The results of the hypothesis
testing are clearly shownin Figure 3 and Table 15.

Presented methodology of research in the dissertation thesis confirms that
Ing. Abdul Bashiru Jibril masters research methods at reguired level.
The author describes the data collection very clearly and in detail (11 medium-to large banking
corporations in 16 administrative regions of Ghana). The thesis used a guestionnaire in print
and online form,as well as a structured interview. The creation and concept of the guestionnaire
itself is based onthe study of scientific sources andis also based on the practical area, the work
provided by important authors, as well as the activity itself and the knowledge gained by
the author, which he acguired during an internship in Germany. The author describes this issue
in detail in the fourth chapter.
The thesis contains 22 appropriately formulated and statistically verified hypotheses, of which
9 are the main hypotheses. I consider the application of several mathematical-statistical
methods (FA, PLS-SEM), which the doctoral student used in his thesis, to be adeguate and
acceptable, because they have demonstrably led to the achieved results. I appreciate the choice
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of the PLS-SEM method which allows the estimation of complex models of causal
relationships.
The dissertation thesis 1s written clearly with a logical succession, but in some oftts parts I

would welcome a more concise expression of ideas, as In some passages it is written too
lengthy. I consider the thoroughly thought-out application of the combination of selected
methods to be excellent.
AlII chapters convince the reader that the doctoral student has studied a large amount of
relevant foreign literature (he lists up to 246 sourcesin the list of used literature) and can think
independently about the solved problems. This is also evidencedbythelist of published works
of the author.
The author formulated the aims of the dissertation thesis clearly and all of them have been
accomplished progressively.

e Statement about the importance of the thesis for the practice or for the development
of study field

The thesis is a benefit at both theoretical and practical level. The doctoral dissertation 1s a
significant enrichment, which consists mainly in asummary of fheoretical
and new methodological knowledge in the field of multicriteria decision - making methods for
the field of Management and Economics. With its originality, the thesis is a significant
enrichment for the field of guantitative methods, finance, management in several areas at
the micro, macro, and global levels.
The importance from the point of view of practice is the methodical procedure of advanced
multi-criteria methods in management, introduced into the interconnected approach applied to
the region of Africa, the country of Ghanain solving the problems of electronic banking.
Regarding its merits, I am convinced that the doctoral student has gathered important
knowledge to enrich the scientific knowledge base and the practical applicability of his findings.

I consider classified dissertation thesis as remarkable contribution to enrich the theory in the
field of consumer behavior in the area of innovative financial technologies and services.
This thesis is regarded as significant and important for the developmentoť scientific field.

Selected parts of the presented dissertation thesis can be used for student education at
universities. Submitted dissertation thesis deals with considerable issue from the practical point
of view and secondarily some parts can be used by bank managers in practice.

e Statement about the formal arrangement of the thesis

Thesis is from the point of view of formal arrangementat good level. Text is supplemented
with suitable graphs and figures which visually illustrate, enlighten and complete the author"s
oral expressions. Charts supplementthe text in adeguate way. The overall work with textis at
appropriate level and structure of the thesis helps the reader to orient himself easily in the text.
Formally, the thesis generally meets the reguirements for this type of thesis. The figures and
tables are of excellent guality. Stylistically, the thesis is at a particularly good level, but there
are a few small mistakes in the text, e.g.:
- in the content, but also in the thesis, two chapters have the same numbering (1.1 — Research

background and also 1.1 Problem Statement and Study Objective),
- Table 9 and 10 in a row without interpreting (descriptive) of the text and the same tables 11,

12, 13, 14 and Figure 3

- in Table 5 under the item Ever use the Internet to buy a product (answer Yes, No - numbers
are missing),

- formatting of tables 1s different,
- 1t would be better to place new chapters on a new page for the sake of clarity,
- Table 1 - title on one page and table on the other page, Figure 1 also divided into two

pages,
- between the titles of subchapters (chapters) a line 1s omitted somewhere, and somewhere else,

it 1s not omitted.
- in the bibliography, authors are indicated in lower case letters, sometimes in capital letters (p.

129),

e Statement about the student s publications:

AlI submitted publications of doctoral student are related to the examined topic and in my
opinion they meet the conditions for succesfull graduation of doctoral studies.

e lIsuggest these guestions for the student for further accademic discussion:

1. In the factor analysis (p. 74), the results showed that 8 components are
significant. However, you continue to work with 9 factors. Which of these 9 factors had
an eigenvalue lower than 1?

2. Several results in testing the hypotheses were insignificant. Were you surprised by these
results? Would youlike to repeat the research on another research sample?
Please specify which part of the thesis you consider the most valuable and why.

4. In the guestionnaire, you state that up to 88% of respondents in a developing country
had a university degree. It is then possible to assume that the educated population will
use Related Banking. How do you think the banking instance should also involve the
population with lower education and at the same time an intellectually advanced
population, but at risk or suffering from poverty (internet access, lack of mobile phone,
etc.)?

S. In research guestion 4, you examined whether gender, education, and customer
experience with the Internet significantly influence the intention to engage in online
banking transactions in Ghana. Have you tried to consider other demographic
characteristics, such as respondents" income levels?

(95)

Dissertation thesis of Ing. Abdul Bashiru Jibril is at an excellent level. With the thesis, the
doctoral student demonstrated the ability to think creatively and work scientifically,
demonstrated a high orientation andknowledge im thefield offinance
and guantitative methods.
I definitely recommend the dissertation thesis for the defense (viva voce) and in case of
successful ensuing process I recommend to confer the degree of doctor (Ph.D.) on
Ing. Abdul Bashiru Jibril.

In Prešov, 25th of June 2021

Prof. Ing. Dr. Róbert Štefko, Ph.D.
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